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Increase of Transfer Duties in Montréal
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The City of Montréal has adopted a bylaw that will increase the transfer duties payable in Montréal for transactions exceeding $2 million, 
starting on January 1, 2020.

The City is adding a new bracket for the basis of imposition for transfers of immovables exceeding $2 million and has set the marginal rate 
to calculate the transfer duties for this bracket at 3.0% (instead of the current 2.5%).

In the province of Québec, the transfer of an immovable, in particular by sale, under a lease with a term of more than 40 years or by 
emphyteusis will give rise to the assessment of transfer duties.

Each municipality in Québec must collect transfer duties on transfers of immovables located in its territory. These duties, payable by the 
transferee to the municipality, is due from the date the transfer is registered.

The basis of imposition for the transfer duties is the greatest of the following amounts:

the amount of the consideration provided for the transfer of the immovable;

the amount of the consideration stipulated in the deed of transfer of the immovable;

the amount of the market value of the immovable at the time of its transfer.

Starting on January 1, 2020, the transfer duties on the transfer of immovables located in the territory of the City of Montréal will be 
calculated as follows:

For example, starting on January 1, 2020, the “welcome tax” resulting from the transfer of an immovable located in the City of Montréal 
with a basis of imposition of $50 million would be calculated as follows:
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This information and comments herein are for the general information of the reader and are not intended as advice or opinions to be relied upon in relation to 
any particular circumstances. For particular applications of the law to specific situations the reader should seek professional advice.
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* Instead of $1.2 million prior to January 1, 2020 (at a rate of 2.5%).

We therefore encourage you to consider your transactions planned for the coming weeks in light of this new bracket for the basis of 
imposition.
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